
○上地区公共交通運営委員会 

【第１回】 

・日時 

平成 23年 5月 26日（木）

午後 7時から 8時 30 分

まで 

・場所 

上公民館 2階会議室 

 

報告事項

及び議題 
１ 運行事業者入札結果について 
２ 委員長の選任について 
３ 上地区の新たな交通（車両）の愛称募集候補作品の選考

について 
４ 路線及び停留所の名称について 
５ 運営委員会の役割とスケジュールについて 

議事概要 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○運行事業者は、最も入札金額が低かった株式会社愛鶴に決

定することを報告した。次回の上地区交通確保検討協議会

の中で、入札金額の合計とその内訳、委託仕様書を提示す

ることとした。 

○「上地区交通確保検討協議会」会長を飯塚邦夫委員に、「上

地区公共交通運営委員会」委員長を井上純夫委員とした。 

○愛称募集については、応募のあった 26 候補の中で、各委員

に 3つまで選考していただき、票数の多かった「やまびこ

号」「スマイル号」「そよ風号」「かみちゃん号」の４候補と

なった。上地区交通確保検討協議会では、選考のあった愛

称すべてを提示し、運営委員会の中で票数が多かった４候

補を説明し、その中から選考してもらうこととした。 

○路線及び停留所の名称、新たに設置する場所については、

地元で再度協議し、次回協議会までに地元の了解を得るこ

ととした。また、新たに設置するバス停の費用については

「まちづくり委員会」の費用を活用することとした。 

○現在運行中の路線バスは 9月 30日まで運行され、実証運行

は 10月 3日から開始となるため、停留所の切替時期につい

ては今後決めることとした。 

【第２回】 

・日時 

平成 23 年 6 月 7 日（火）

午後 6時 30 分から 7時

30 分まで 

・場所 

上公民館 2階会議室 

 

報告事項

及び議題 
①運行事業者への事業内容の確認について 

②路線及び停留所の名称等について 

議事概要 ○回数券と定期券については、運行開始時に導入できるかど

うかあるが、導入する方向で検討することとした。また、

通学児童の対応策については、現行の運賃よりも負担が多

くならないように導入する方向で検討することとした。 

○定員が超過した場合については、現行の利用状況から、ピ

ーク時間帯で乗車定員 9人を上回る場合があるため、2台

連なって運行して対応することとした。 

○路線名称は松田ランド線が湯の沢線、みくるべ線が現行通

り、かわじ荘線が柳川・八沢線とする。同時に、全てのバ

ス停の名称について、決定した。 

○渋沢駅北口駅前広場のバス停は、バス降車場のうしろのス

ペースに設置することが承認された。 



【第３回】 

・日時 

平成 23年 7月 21日（木）

午後 6時 30 分から 7時

30 分まで 

・場所 

上公民館 2階会議室 

 

報告事項

及び議題 
１ 協議会の名称変更について 

２ 変更契約について 

３ 応募者への記念品について 

４ 停留所の整備について 

５ 運賃について 

６ 上地区交通のあり方」NO．4 の発行について 

議事概要 ○協議会の名称を「上地区公共交通協議会」に変更すること、

「会長印」を作成することは承認された。 

○上地区乗合自動車実証運行業務について、国の補助金「地域

公共交通確保維持改善事業補助金」を受けるために道路運送

法第 21 条から同法第 4条の許可事業に変更し、同時にその

変更に伴う人件費の増加による契約金額の変更について説

明し、承認された。 

○採用作品応募者に対して、商品券 5,000 円相当、応募者全員

に対して名称入りボールペンを配布することについては承

認された。ボールペンの色は３色の組合せ。 

○次回までに、停留所作成のイメージを固めることとした。 

○回数券と小学生通学パスは運行当初から導入し、定期券及び

小児運賃は今後の検討課題とすることで承認された。 

○ニュースの内容と、8月 10日より組回覧で配布することに

ついては承認された。 

 

【第４回】 

・日時 

平成 23年 8月 25日（木）

午後 6時 30 分から 8時

30 分まで 

・場所 

上公民館 2階大会議室 

 

報告事項

及び議題 
１ 規約改定について 

２ 委託料の支払方法について 

３ 採用作品応募者記念品贈呈式について 

４ 運行開始式について 

５ 湘南神奈交バスへのお礼について 

６ パンフレットについて 

７ 停留所の整備について 

８ その他（車両デザイン）について 

議事概要 ○規約の改定については承認された。 

○委託料の支払方法については承認された。 

○採用作品応募者記念品贈呈式の内容については承認された。 

○運行開始式で、来賓は県議会議員、市議会議員（地元）と周

辺自治会長を招待することとした。花束は湘南神奈交バスと

株式会社愛鶴へ贈呈し、試乗会は実証運行で使用するワンボ

ックスカー２台を用意することとした。 

○湘南神奈交バスへのお礼は、運行開始式に招待し、その場で

市長からお礼を言っていただくこととした。 

○パンフレットについて、運行ルートや時刻表の表現の一部で

意見があった。パンフレットは車内や公民館等で配布。 

○停留所の作成について、具体的に誰がどのような作業を行う

のか明確にすることとした。 

○車両デザインで「！」は削除することとした。 



【第５回】 

・日時 

 平成 24年 2月 23日（木）

午後 6時 30 分から 8時

30 分まで 

・場所  

上公民館 2階会議室 

報告事項

及び議題 
１ かみちゃん号運行計画の変更について 

(1)  ダイヤの修正について 

(2)  小児運賃について 

(3)  定期券について 

２ その他 

議事概要 ○今回提案した見直しダイヤで運行し、最終ダイヤの運行区間

を変更した上公民館前～自治会館などで要望があがったと

きは、再度見直すということで、ダイヤが承認された。 

○小児運賃の対象は小学生までで、一律 100 円とし、現在発行

している通学パスは廃止することが承認された。 

○定期券の発行は、偽造防止に対する費用や、運行管理費など

が増える懸念があるため、導入は見送ることとした。 

○回数券の料金区分（50円、100 円、200 円）は、費用面も含

めて調整中で、引き続き検討することとした。導入する際は、

かみちゃん号だけでなく、秦野赤十字病院ルート、おおね台

ルートと一緒に実施することとした。 

○かみちゃん号の「榎戸」停留所は、市内にある「榎木堂」バ

ス停と混同されてしまうため、「みくるべ榎戸」に変更する

こととした。 

【第６回】 

・日時 

 平成 24年 11月 6日（火）

午後 6時 30 分から 7時

30 分まで 

・場所  

上公民館 2階大会議室 

報告事項

及び議題 
１ ダイヤ改正後のかみちゃん号の利用状況について 

２ 回数券ポイントカードの廃止について 

３ その他 

議事概要 ○かみちゃん号のダイヤ改正前と改正後の利用状況について

報告し、１便当り利用者数は改正前 3.13 人/便から改正後

3.37 人/便と全体の利用者は増加していることを説明した。 

○回数券ポイントカードの廃止については、持続可能な運行が

前提のため、廃止もやむを得ないが、廃止による影響も懸念

されるため、廃止後の利用状況をみた上で、半年後や１年後

に最終的な判断をすることとした。 

○運営委員会は一定の役割を終えたため、解散し、協議会で承

認が得られれば、今後は協議会１本化で運営とすることで承

認された。 

○イベント開催時や通院などの足として休日の運行について

市民要望があるため、将来的に検討することで承認された。 

第 6 回会議をもって解散 
  
 


